5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУБОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РОМАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02  мая  2023 года                               № 34                                 х. Романов

«О порядке предоставления сведений о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, предоставляемых

муниципальными служащими, руководителями

подведомственных муниципальных учреждений

Романовского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Областным законом Ростовской области «О противодействии коррупции в Ростовской области» № 218-ЗС от 23.04.2009г., в целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Администрация Романовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить Порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, руководителями подведомственных муниципальных учреждений сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей Администрации Романовского сельского поселения согласно приложению №1.

     2.  Установить, что лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе в Администрации Романовского сельского поселения, включенные в перечень должностей муниципальной службы Администрации Романовского сельского поселения, при назначении и при замещении которых муниципальные служащие, а также руководители подведомственных организаций обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги ( супруга) и несовершеннолетних детей, ответственному специалисту по правовой, кадровой работе и архивному делу  Администрации Романовского сельского поселения.

     3. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте Администрации Романовского сельского поселения.

     4.   Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации

Романовского сельского поселения                    С.В. Яцкий

Приложение № 1 к постановлению

№  34   от 02.05.2023 года

Порядок

представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы, руководителей подведомственных учреждений Романовского сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

1. Настоящий Порядок определяет правила представления лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, включенными в перечень, установленный нормативным правовым актом Администрации Романовского сельского поселения, руководителями подведомственных муниципальных учреждений Романовского сельского поселения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Лицо, замещающее одну из должностей, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, обязано ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах и об имуществе, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее – сведения о расходах).

Сведения о расходах представляются в целях осуществления в соответствии с федеральными  законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации контроля за соответствием расходов лиц, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, расходов их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей общему доходу соответствующего лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду (далее – контроль за расходами).

Порядок проверки достоверности и полноты сведений о доходах и об имуществе, проверки соблюдения указанными лицами ограничений и запретов, установленных федеральными и областными законами.

3. Сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги ( супруга) и несовершеннолетних детей представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Правительства Ростовской области.
4. Лица, замещающие муниципальные должности, муниципальные служащие, включенные в перечень, установленный нормативным правовым актом Администрации Романовского сельского поселения, руководители подведомственных муниципальных учреждений Романовского сельского поселения, представляют сведения о доходах и об имуществе, сведения о расходах ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. Указанные сведения представляются по состоянию на конец отчетного периода.

5. При невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга), своих несовершеннолетних детей муниципальному служащему, руководителю подведомственного муниципального учреждения следует обратиться с заявлением, предусмотренным абзацем третьим подпункта "б" пункта 2 Положения о порядке рассмотрения президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации и отдельные должности федеральной государственной службы, и урегулирования конфликта интересов, а также некоторых обращений граждан, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 25 февраля 2011 г. N 233 "О некоторых вопросах организации деятельности президиума Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции", абзацем третьим подпункта "б" пункта 16 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 г. N 821 "О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов", утвержденную Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. N 460", в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданную в Администрации Романовского сельского поселения.

          Заявление должно быть направлено до истечения срока, установленного для представления служащим (работником) сведений.

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Порядком, относятся к информации ограниченного доступа, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
7. В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых общероссийским средствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи должностного лица (служащего);

б) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации должностного лица (служащего), его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

8. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, указанными в пункте 1 настоящего Порядка, обеспечивается специалистом ответственным за кадровую работу в Администрации Романовского сельского поселения;

9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера приобщаются к личному делу лица, их представившего в соответствии с настоящим Порядком.

10. В случае непредставления или представления неполных или недостоверных сведений о своих о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, либо непредставления или представления заведомо неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, лица, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.